Poder Legislativo de

Guarabira
A serviço doa G11M11birrmsos

REQUERIMENTO de nº 3',3 /2025

AUTOR: Vereador Célio Alves (PSB)

ASSUNTO: Instalação da Cosa de Guarabira.

Senhor presidente,

Requeiro a Vosso Excelência, nos termos do Regimento Interno, que, após
consultado o plenário, seja encaminhada à senhora prefeita do Município solicitação para
instalar na capital do Estado a Casa de Guarabira, equipamento destinado a acolher
pacientes que estão submetidos a tratamentos de saúde mais complexos, como os de câncer.

JUST1RCA 11VA

Grande porte da população, quando submetida a um tratamento de saúde mais
complexo, como é o coso dos pacientes de câncer, não tem um suporte poro acolhimento em
João Pessoa, dependendo de familiares e/ou amigos que naquela cidade residem. Na falta
desses e também de recursos financeiros, se veem obrigados a viajar mesmo em momentos
de maior desconforto e debilidade.

A instalação da Caso de Guarabira, tal qual fez o Município de Sousa, desde 1989,
é muito importante para oferecer respeito, cuidado e dignidade aos pacientes. Esse espaço
deve garantir aompleto acolhimento, com hospedagem, alimentação e transporte.

Certamente, ao atender o presente requerimento, a gestão de Guarabira dará um
grande passo na direção de efetivar um de seus compromissos assumidos publicamente: o de
humanizar os serviços públicos.

Sala das Sessões, 27 de março de 2025.

CÉLIO E A DOR
Regisfrado civilmente Luciélio Alves de Araújo

APROVADO

Rud 501011 de Lucend. 45. Centro. "" proiocolo@cmgudrdb1ra.µ1J.gov.1Jr ~
Guarab1ra,PB, CEP 58200-000 "' \i,,/

(81) 3502-1205 " lJ ~ www u11guJrJIJ11J pi) gov r ~

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}